COMISSÂO DE FISCALIZAÇÂO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº               , DE 2011
(Do Sr. Glauber Braga)

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que sejam convidados o

Sr. Dermeval Barboza Moreira, Prefeito Municipal

de Nova Friburgo e o Sr. Jorge Mario, Prefeito

Municipal de Teresópolis, para explicarem na

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,

as denúncias publicadas nos jornais de 10, 11 e

12 de julho de 2011 sobre os recursos, destinados

a recuperação dos Municípios atingidos por

desastres naturais.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
sejam convidados o Sr. Dermeval Barboza Moreira, Prefeito Municipal de Nova
Friburgo e o Sr. Jorge Mario, Prefeito Municipal de Teresópolis para explicarem na
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, as denúncias publicadas nos
jornais de 10, 11 e 12 julho de 2011 sobre os recursos destinados a recuperação
dos Municípios atingidos por desastres naturais.

JUSTIFICAÇÃO

A catástrofe provocada pelas chuvas em Janeiro de 2011, na Região Serrana

do Rio de Janeiro, em particular, nos Municípios de Nova Friburgo e Teresópolis

teve, em conseqüência,   mais de 1000 mortes e afetou de maneira gravíssima a

economia local, motivos que os colocaram na condição de locais em estado

calamidade pública.

 Tal fenômeno levou o Governo Federal a alocar recursos em caráter

excepcional para recuperar os Municípios onde foi decretado estado calamidade

pública, dada a gravidade do desastre natural ocorrido.

Passados seis meses, dos dias 10, 11 e 12 de julho, denúncias são

publicadas em jornais, anunciando irregularidades no uso dos recursos

disponibilizados pelo Governo Federal aos Municípios de Nova Friburgo e

Teresópolis do Estado do Rio de Janeiro.

Face ao exposto, solicitamos dos Srs. Parlamentares o acatamento do

requerimento em pauta, que convida os Prefeitos de Nova Friburgo e Teresópolis a

esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2011.

Deputado Glauber Braga

PSB/RJ